Spectabilis, ac Magnifice Domine Consiliarie,
Domine, et Fautor mihi peculiariter Colendissime!

Expirantis mensis hujus 15^a Viennae Austriae emanatas, ac 29^a dumtaxat ejusdem, sub generali congregatione inclyti comitatus hujus,² per reduces abinde Rosenbergenses mihi consignatas Spectabilis, ac Magnificae Dominationis Vestrae pretiosissimas lite-

ras,³ eo, quo sat est, venerationis cultu percipiens ad eas obsequiosissimis hisce re-sponsorii meis demisse servio:

Quamvis quidem non autumer, ut seu iudex,⁴ seu oppidani Rosenbergenses, ob recursum suum modernum praedictis aestimatissimis Magnificentiae Vestrae literis denotatum, quapiam animadversione officiantur, aut molestentur, quod si tamen eotenus quidpiam iisdem apud inclytum comitatum signanter, impendere observarem id ipsum ab eis omnimode avertere, ex perscriptisque fundatis rationibus, et motivis, ab omni culpa indemnes reddere non intermittam.

Quo ad potius[?] 2^{dum} earundem pretiosarum literarum membrum, intuitu videlicet antiquioris nobilitatis praerogativae familiae Kolar[!]? In quantum sub praedicta generali congregatione angustia temporis admisit, revidi protocollo inclyti comitatus insertam praecedentium annorum ingremiatorum nobilium, et familiarum revisionem, inter reliquas, anni 1733ⁱⁱ quidnam, quo ad familiam Kolar contineat? *Ex advoluto notariali ex tradito extractu*, uberius informari dignabitur Spectabilis ac Magnifica Dominatio Vestra.

Quam equidem praedecessorum nostrorum decisione, seu potius opinione, bona venia in uberiorem discussionem sumpta, advertendum occurrit, quod leges, seu articuli 36. 1655. 30. 1630. de vigore literarum nobilitarium armalium in eo sonantes, quod literae talismodi in eo comitatu publicatur, in quo nempe impetrator earundem residere dignoscitur, posteriores sint benignis armalibus nobilitariis familiae Kolar[!] anno ibidem denotato 1593^{uo} 1^{ma} mensis Martii⁵ clementer elargitis, adeoque cum lex, nisi expressive secus fiat, non praeterita, sed futura liget, exili sensu meo existimarem quo ad casum praesentem, secus forsani sentiendum, accedente eo uti informat, *quod in inclyto comitatu Trencsiniensi, et actu domini nobiles Kollar extent in continuo nobilitatis suae praerogativae usu existentes*, quo stante in solidum concludere licet: praedictas benignas armales in suum debitum effectum transivisse, in suoque usu, et vigore esse, non obstante eo, quod ne fors linea Rosenbergensis seu ignorantia, seu incuria, seu quam alia fatalitate privilegio isthoc privata sit, aut forsani excident, ad quod, remonstratam connexione, et ex donatoriis (de qua non ambigo) condescentia per adnexum extractum protocollarem etiam recognita, quasi postliminio reponenda foret.

2^{dum} Porro motivum adnexae decisionis esset: quod solito requisito, publicatione quippe intra annum praedictae nobilitares literae, destitutae sint. Cum vero leges regni de requisitis, et conditionibus armalium sonantes, expressum isthoc requisitum, ut nempe intra annum sub inrigorositate publicentur, quo ad casus signanter leges praecitatas praecedentes, qualis pulsens esset, non contineant, qualiter ad eum extendi queat? Non video, nisi a paritate donationalium, quae sensu tituli 32. partis 1^{ae} intra annum statutione sua fimari debent, ast dispar harum in omnibus est ratio, ob subversas signanter, si quod est jus tertii, ut huic statuto juris remedio provideri possit. Accedit praemissis, quod haecce benignae nobilitares Kolarianae[!] perhibente protocollari accluso extractu in comitatu Trencsiniensi anno 1598. die 10^a mensis 7^{bris} solenniter publicatae fuerint,⁶ adeoque erruitur credibilis: impetratorem residentiam suam attunc in eodem inclyto comitatu habuisse, tanto magis, uti refertur, si domini nobiles Kollar, et actu ibidem reperiantur, quod facile resciri, uti et ad praedictae publicationis notitiam perveniri potest.

Haec itaque in quantum hactenus pro tenui meo erudetate[!] poteram, Magnifica Dominationi Vestrae demise[!] substerno, peculiari gratiae mihi depeturus ubi, in quo, et quando devotum veteranum meum semper obsequium, et omne studium jussibus, et voluntati Magnificentiae Vestrae consecrare et deinceps valero, dignetur cum suo

veterano fideli servitore mandare. Revidebo adhuc acta archivi incltyi comitatus, si quae comperiero, fideliter ea communicabo.

Intuitu bonorum in Russia minore⁷ familiam Palugyay concernentium, ad eademque spectantium literalium instrumentorum dominus gener meus Michael Palugyay hoc cursu publico, uberiori sua informatione humillime aequae servit. Ego vero cordicitus cum peccato faustissimo novi anni auspicio, pretiosissimis veteranis gratiis, et favoribus, et ultronee demississime devotus, constanti in veneratione persevero.

Ejusdem Spectabilis,
ac Magnificae Dominationis Vestrae

Okolicsnae 31. X^{bris} 1772.

humillimus veteranus servus
Antonius Okolicsány

328 Palugyay Mihály Kollár Ádám Ferencnek
Kispalugya, 1772. december 31.¹

Apósa, Turóc vármegye alispánja közölte vele Kollár hozzá frott levelét. Úgy véli, hogy a benne foglalt kéréseket 6 már teljesítette. Ő maga is végzett kutatásokat Liptó vármegye levéltárában a Kollár család nemességéről és a nemesi összehíráásokban több helyen rábukkant a familia tagjaira, valamint a Kollárok családfájára és armális levelük hiteles másolatára. Szerinte a familia őseiről többet lehetne megtudni Rózsahegy mezőváros jegyzőkönyveiből és az ottani egyházi anyakönyvekből. Amit a család 16–18. századi tagjairól megtudott, azt közli Kollárral. Ha a Palugyayak házi levéltárában valamit talál a Kollárokról, azt azonnal megküldi.

Magnifice et Spectabilis Domine Consiliarie!
Domine mihi singulariter Cole[n]dissime!

Communicavit mecum spectabilis dominus ordinarius vice comes socer meus,² Magnificentiae Vestrae, ad eundem scriptas, et medio oppidanorum Rosenbergensium transmissas honorificentissimas literas:³ quarum ad contextum, intuitu armalium per Rudolphum II. imperatorem et regem Hungariae Ladislao Kollar collatarum,⁴ illico archivum comitatus istius investigari: et opus investigationis nobilitaris, de anno 1733. interventum, praetitulo domino vice comiti consignari: quod cursore hodierno, et ad Magnificam Dominationem Vestram, indubie submittet.

Cum nihilominus ulterius etiam perlustrato archivo, in subsequam et jam postremam investigationem nobilitarem de anno quippe 1760. interventam, inciderim, ac in hac seriem revisionis nobilitaris familiae Kollar reperim, ideo *eandem per extensam in suis genuinis paribus, unam cum praementionatis armalibus litteris*, Magnificae et Spectabili Dominationi humillime transmitto. Et licet, eadem etiam occasione, ex adductis actionibus, per Magnificentiam Vestram perspiciendis, comitatus isthic, praefatas armalibus, ad legitimatam nobilitatem pro insufficientibus censuisset, cum nihilominus (juxta exile meum) ex parte Kollariana, aliquantisper debilius, signanter quoad usum nobilitatis, actum fuisse observaretur, et alioquin omnia acta revisionum nobilitarium, inde ab anno 1725. usque in presens ad Suam Majestatem Sacratissimam, via excelsi Consilii Locumtenentialis Regii Hungarici, identidem juxta seriem annorum antehac submissa, anno isthoc currente sub dato 17^a Martii per idem excelsum consilium, eo fine remissa essent, quo juxta clementissimas resolutiones regias recentissimis his annis et in specie anno etiam praeterito 1771. interventas, reassumantur, investigentur, taliterque investigata, una cum producentium documentis et probis, ad singulam cujusvis investigationem cum deducta comitatus opinione[!], ad idem excelsum consilium sub-

mittantur: ex eo medelam negotio huic per novam istam revisionem et investigationem, proxime in comitatu hocce occipiendam, adferi posse non dubito. Connexio autem condescendentiae Magnificae et Spectabilis Dominationis Vestrae cum impetratore armalium Ladislao, ex prothocollo oppidi Rosenbergh, et matricula ecclesiae loci ejusdem (uti suppono) facile probari possét. Certum enim est, ante annum 1593: Joannem Kollar, in oppido Rosenbergh resedisse, et manus etiam senatoriale gessisse:⁵ cujus filii Franciscus, Ladislaus (impe[tr]ator armalium) Georgius, Mathias, et Leonardus: Mathias genuit Michaellem, qui itidem Michaellem, qui Andream, in oppido Rosenbergh,⁶ et Martinum in oppido Szent-Martony⁷ comitatu Thurocziensi ingremiato proximis his annis residentes: jam investigandam esset, Ladislai, Georgii, et Leonardi, quinam fuerunt filii? et horum successores? Quod autem his, ignotus ego, Magnificae Dominationi Vestrae, humillime famulari praesummam, audatae hujus meae, veniam dari demisse postulo.